Unde concludemus, hanc impietatem & delicia non ira stolidz plebis fuisse propria, quin etiam maximumm hominum animos occupaverint, fuisseque pro axiomatis religionum, & primis, ut ajunt, principis habita, quæ sola in florentissima Regna & imperia admittebantur. Praetereo eorum numerum, qui contrâ sentiebant per exiguum fuisse, minimaque auctoritatis statutum necesse est, qui iam exercende impietas cursum sisterent: vel certe perduellibus illis erant pernimes, qui in nefarium legitimam principis sui respectum, iniquis alienarum possessionum in favoris obsequis feste audicunt. Hæc tam fluctuant cœctas ex iis iterum apparebit, quæ i. cap. lib. sequentis referimus.

LIBER TERTIUS. DE HONORIBUS, QUOS ETHNICI DIIS suis EXHIBEBANT.

P R A E F A T I O.

De dignatio, quæ volitus illustrati sumus, obligacionem necessario importat, honorem ipsius, cultumque supremum deferendi, cum honorem diis debitum ex merito & dignitate; quæ caseris eminent, metiamur: estque virtutis illius effectus, quæ inter morales excellentissima, Religio à Theologis appellatur; cum ex aliis virtutibus omnibus alia sit nulla, quæ actionem tam justam, tamque sanctam precipitat ut Religio.

Ita submissione & depressione externâ Deus adoratur, in supremâ & absolute auctoritatis signum;

nun, quam eum in nos obtinere profitemur: ita per orationem ad eum velut auborem fontenque omnis boni recurrimus: ita laudes ejus prædicamus, & merita extollimus: ita ab omni hominum memoria decreta ipsi sacrificia, velut primo principio, ultimoque fini rerum omnium creatarum, & supremo vita necisque Domino. Ita in hunc etiam finem tempora illi consecrantur, erguntur aræ, festa celebrantur, ut præcipua hominis occupatio in actionibus, ad ejus gloriam tendentibus, præcipuo studio versetur: ab hac demum religionis virtute famularum Dei procedit devotio, quæ servorem & alacritatem in rebus ad eum pertinentibus impeditat.

Posteaquam Dæmones totum terrarum orbem suâ Tyrannide opprimerant, proscriptâ penitusque extinctâ veri Numinis cognitione, & se ipsis, statuque suâ Divinis ecclendas honoribus posuerunt; religionis jura omnia & prærogatiwas usurparunt.

Nam vota precesque, seu publica, seu privata ad eos dirigebantur; templaque & altaria dedicabantur; festa & sacrificia, ludi publici, alii que ritus ejusmodi in corum honorem instituebantur, ut hoc ultimo libro ostendemus, quo hoc opusculum absolvemus.

DE HONORIBUS

QUOS ETHNICI DIIS SUIS EXHIBEBANT.

CAPUT PRIMUM.

De statuis qua Diis consecrabantur.

Quia præclarissimæ doctes eximiaque corporis & animi decora hominum neminem inevitabili moriendi necessitate existere poruerunt, & tempus mortales omnes per perpetuam oblitione felicitatē imagines & statuas confugimus, quibus eos nobis ab oculis per periū proponimus, omnique tradimus posteritati in æterna nepotum recordatione victuros, & quodammodo iū ipsorum superaret.

Ita laudabilis Mædium instituto in vera Iesu Christi Ecclesia conseruato continuus Servatore nostrum per imagines & signa nobis: et presentandi, ut & sacro hoc spectaculo cogitationes à te renas ad coelestia convertamus, & in his velut in aperto codice, radix populus vite ejus & mortis mysteria legat, condiscatque.

Ista imagines, vel statuæ sunt profecto gravissima honoris testimonia, sine cuius & veneratione prolequenda, ob eam quam habent cum suis prototypis similitudinem, quamvis omnis ille cultus, quem illis exhibemus, ad personas, que repreuentantur, ex intentione referatur.

Ethnici vero statuas Diis suis exhibentes, duplex enorme sacrilegium committebant: alterum, quod præter Deum verum hoc supremo cultu unice adorandum, complices alios agnoscerent. Alterum, quod has easdem statuas pro Diis haberent manuua fuarum opera in dola converentes. Hoc enim singulariter observandum est, Idola, si propriè loqui velimus, rerum verarum non esse imagines, sed

vel

vel ficta Numina; vel certe sic accipit, quasi forent Numina. Et hac causa est, cur Apostolus: Idolum vocaverit Nihilum: quod de Sanctorum imaginibus diei nequaquam potest, cum personas vere subfulentes representent.

Addit Idola ab Ethnici verè & proprio adorata esse, ut Numina; neque rudi tamèn plebecula hunc abutum fuisse, licet ex sapientioribus nonnulli eorum falsitatem ac iniuriam probè agnoscerent, ut sub finem lib. præcedens ostendimus. Hoc ipsum in variis Scriptura locis ipsius aeterni veritaris Oracle refutatum legimus, ut cap. 13. & 14. Sapientie, & in Psalmis, ubi Regius vatēs gravissimo sententiarum pondere exprobrat Idolatrias, quod manuum fumarum adorent opera, quæ cùm oculos habeant, aliaque corporis organa, nullam tamen possint vitalem actionem producere. Eandem sententiam clarissimis verbis comprobârunt ex divinis Prophetis alii quamplurimi: idemque singulariter expressum in Prophetia Baruc cap. 16, ubi Propheta variis argumentis probare nititur. Idola Ethnicorum Deos non esse, ut gentem suam impio opere cultu abstraheret. Ita Rex Babylonis, & omnes ex ejus aula Proceres, Deos suos aureos & argenteos degradabant, ut ait Daniël cap. 5. & hunc Prophetam ad Belum suum adorandum compellere conabantur. Atque ob eandem causam gentium Apostolus eorum, vanitatem suis in epistolis toties explodit, variisque adducti rationes: ut filii ab ipso recenti in Christo geniti gratiam illam inestimabilem agnoscant, quā ab Idolorum matronum, & vita sensuimque experium, cultu, ad agitionem Dei veri & vivi traduci fuerant.

Bellarminus in quarta controversiarum Tomi secundi lib. 3. cap. 13. ostendit à SS. nascientis Ecclesie Patrios nihil frequenter Idolatrii objectum & exprobratum esse, quam maximam Deorum, quos colebant partem, non esse nisi muta ex marmore vel metallo simulacra, quod ipsum Arnobius, ab illis superstitionibus ad Christi Ecclesiam conversus; ut & ali, vite sanctiori, & rebus sapientissime scriptis gestis que celebres, palam ingenè stebantur.

Ipsa

minum millium assidue per annos viginti defudantibus
opus fuit, ut communiter dicebatur.

Maufole Caria Regi mortuo Artemisia uxor sepulchrū
tantā operis magnificētā extruxit, ut inter se pētēt orbis
miracula fuerit numeratum. Ab hujus autem operis simili-
tudine /epulchra omnia sumptuofiora, Maufole sunt
appellata. Hunc Regem tam serventū amore prosecuta est
uxor Artemisia, ut eis fato perfuncti cineres vino per-
mittostradatur eibibisse, ut eos in corde suo tumularet.

Colofon Rhodius, de quo an̄t̄ meminimus, locum
etiam inter haec miracula obtinebat.

Statua Jovis Olympiū exto loco numerabatur, quæ, re-
ste Pausanias, ex auro & ebore à Phidias in tantam magni-
tudinem ciaborata est, ut nisi in sede fuisset collocata, longe
supra templi fornices, ut refer Strabo, eminuisse.

Sed inter haec opera, quæ tantam fui admirationem omnibus
conciabant templum Ephesinum, Diana conlectum
tum prorsus erat incomparabile. Plinius lib. 36. Historia-
rum cap. 14. scribit, ejus longitudinem, quinque & viginti
supra quadrangulos passus, altitudinem vero viginti du-
centos excessisse. In ea centum viginti columnæ fuerunt,
singula à singulis Regibus factæ, qui hoc opus, singulare
pietatis & magnificēt̄ monumentum esse voluerunt:
ita ut Asia universa in hoc opus conpirante, tandem post
ducentorum annorum laborem steterit ab solutum.

Idem erat, iniā proportione, in aliis per orbem templis
admirandum. Et ne sigillatim omnia commemorare debemus,
sat erit si dixerim, Reges & populos in hoc ferē lo-
cum opes omnes & industriam convertisse; ut alia aque
alii exquerentur.

In templis tria ut plurimum altaria visabantur. Primum
in primo statim limine occurrebat, ubi victimæ immola-
bantur. Alterum circa medium: tertium in extrema parte,
quod modò Altarum vel Sacrarium, modò Secreta aut
Penestralia appellabant, in quibus sola ferē Aromata alii
que odores adolebantur.

Ibidem strūcti lecti, & posita pulvinaria, longo ordine

Ipsa Trisnigetus, teste D. Augustino, Idolis sacrificia
offerri debere creditit, vel ad beneficia impetranda, vel
avertenda mala. Postremo hoc absolute definitivum Con-
cilium Tridentinum, fess. 25 ubi disertis verbis pronun-
tiat, Ebnicos spe suas in Idolis collocaſſe, & divinatio-
tem in illis agnoscere.

Hac obiter annotare placuit, ut hanc doctrinam Cal-
vino opponerem, qui contrarium docet, ut Catholicos
imaginum Iesu Christi cultores idolariorum acculerit, sup-
ponens Idola ab Ebnicis, velut nuda Deorum suorum signa
confiderata fuisse, non autem propriū ut Deos adorata.

Hoc loco celeberrima Antiquitatis Idola referre po-
tuisse, qualia erant Colossus Rhodiorum, Diana Ephesio-
rum, Atheniensium Minerva, in cuius clypeo suam
arriex imaginem raro artificio expresserat, ut nemo
deleere posset aut divellere, qui notam statuam non im-
minueret. Sed hujusmodi missa facio, quæ curiosus
Lector in aliis libris suscīt descriptiā reperiet.

C A P U T . II.

De Tempis saeculorum Deorum.

Celebrabant olim omnium sermonibus septem diver-
sa opera, quæ septem mundi miracula dicebantur: pri-
mum fuit in cœnum Babylonis structura, & horis pendiles,
quæ Semiramis condidit, trecentis hominum nullibus ip-
des per annos aliquor defudantibus. Alterum erat in
Egypti prolabryrinthi, descripſis ab Herodoto, ubi præter
alia admiranda, sedecim amplissima magnificēt̄ simaq;
palatia totidem Regni provinciis responſentia visabantur,
opus autem universum tot viarū à se abeunum, redeun-
tium que decurſibus, ambag; bulque perplexum erat ut ex-
uum inde reperire nemo posse. Ab hoc prototypo illius
labyrinthi ideam defuspiit Diodorus quem in Creta Insula
construxit. Tertium faciebat etiam in Egypto magnitu-
dinis prodigio Pyramides, quarum una sexcentorum ho-
minum

Videbantur, que vocabant *Lestiferia*, sive ut usi essent sedentibus, sive ut ibi convivia Dii pararentur. Qui huic Cæmoniæ prætererat, *Epolones* dicti, mensis accumabant: & quia Dii illi vita prorsus fensuomque omnium expertes erant, ut ique nec edere poserant, nec bibere, ut Daniël Regi Babylonie de Belo offendit: ita omnis ille ciborum & iuriarum apparatus, impensis illis Parasitus cedebat, qui ex cibis, Dii lignis & lapideis apositis, galam egregie saginabant.

C A P U T III. *De Sacrificiis Ethnorum.*

Dæmones, veri Dei gloriam p̄r invidia non ferentes, nec frugib[us] terra, nec omni genio animalibus, que sibi passim in sacrificiis offerebantur, hanc acquefætes, ut sunt ad omnem crudelitatem effieri, vivorum etiam hominum victimis se coli voluerunt.

Hujus exemplum habemus in Virgilio, qui ab Aenea in gratiam Pallantis, Dii interorum octo milles genere illustres sacrificatos esse memorat, quos ex hostiis captivos fecerat. Mos hic fuit non Romanorum modo, sed omnium totius orbis nationum: & pueri Dii Penatus passim immolabantur, ut hoc impiissimum perierat genere familiæ salutem & incolumentem stabilirent. Tauri Scythæ populi netandâ bohipium immolatione Dianam suam propitiabant, ut in Osteliis & Iphigenia historia minime. Bacchus aram habebat in Arcadia, ut i tenelle virgines flagris lacerabantur: quod inhumanitas genus adversus liberos Lacedæmoni excedebat in honore Mercurii. Teuones & Cimbri homines non sacrificabant prius, quam inauitios eos suppliciis laniassent. Alii viros senio graves p̄r ceteris eligebant, quibus ut se expedirent, quod iam videbantur ad omnia inutiles, ut Denium gratiam inirent, in aquas devolvabant, unde *Sene Deportanti* vocabantur.

Hyperborei laitis epulis cum amicis saginatos, & stori-

bus

bus redimitos ex prærupto monte in subjectum mare precipites agebant. Cæsar in suis commentariis de Antiquis Gallis referit, solitos aliquando fuisse statuam ex saline enormous magnitudinis erigere, quam vivis completam hominibus ante sua Idola accendebant. Alexander Aris tomeni cuiusdam meminit, qui in unico sacrificio homines trecentos jugulavit.

Plurimi propriis liberis non parcebant, quod erat proprie tidianum inter Ægyptios & Palæstinos. Hoc probrum Israëlitum per varia loca Scriptura sacra Deus improbarat, qui detestandâ hac consuetudine Ethnicos imitabant liberos suos per duos ignes tam diu trahentes, donec abirent in cineres, vel idolo, ex aere concavo, igne rubenti, quod Moloch dicebatur, concludentes: in quo dum lentis ignibus consumebantur, inflabantur interim buccinae, & tympana reboabant, no misericordum ejuslatus exaudirent, unde loco nomen *Tophet*, id est Tympanum, inditum. Ad ipsos adeò Reges Achaz & Manasseh hæc pervasis impietas. Hinc facile colligemus, quantum se fætus homines à Dæmonibus excæci permiserint, ut tantam barbariem non reformati, cui jure naturæ & humanitatis omnia reclamant. Ut taceam quot memorat, Drexilius, Mexicanos à Dæmonibus coactos fuisse virginis millia cor dium ex vivis totidem pueroru[m] pectoribus excisorum in annos singulos sacrificare.

Iam vero non minor erat in sacrificiis, quæ pro defunctis fiebant, inumanitas. Nam a plurimis populis hæc lex inviolabiliter servabatur, ut in omnibus hominum generi & dignitate illustrum funeribus, ii maclarentur, qui ui fuerant vivis graffissimi, ita obsequium aliquod in altera vita de mortuis præstiti credebantur.

Alii quo ex hostiis ceperant, jugulabant, ut author est Virgilius: & meminit Achillis Horatius, qui Troianos duodecim Patroclio amico suo immolavit. Famosus ille Gladiator Spartacus, qui ex collectis mancipiis iusto exercitu comparato Romanos ausus est laceſſere, trecentos in bello capitos coegerit mutuis se vulnibus concidere, in

Ducis alicujus honorem, quem in prælio amiserat, ut ira Deorum ipsi Infernalium favorem conciliaret. Hæc imp̄issima confusudo ita apud Romanos invaluerat, ut si quem ex reipublicæ Proceribus aut Imperatoribus amiserent, multa Gladiatorum copia, fuso cum vita sanguine, eorum mortem expiare cogeretur.

Porrò diversa fuerunt sacrificiorum genera. Cum pro terra frugibus siebant, vidimè per agro, circumducta Ambarvalia dicebantur. Centenis aliquando hostiis, v.g. bobus constabat sacrificium, & vocabatur *Hecatombe*. Sed hæc nisù facimus, & de Cærenoniis ab eis servari soliti pauci breviter expediamus.

Primum igitur certæ animantium species, prout erat Deus ille, cui adorabatur sacrificium, eligebantur. Mars enim, furiosa tantum & bellicosa animalia, quales Tauri, requirebat, cujusmodi offerre Jovi nequaquam licuisset. Neptunus mox tauris, mox equis placabatur. Capri Baccho reservabantur, quod soleant vineas infestare: Ceres & Juno bobus, Diana cervis, & capellis Faunus, alii alii delectabantur.

Solicite curabantur, ne quā labē aut fordibus victimam notarentur; debebantque ante certo ritu lustrari, ut & quī sacrificio intererant; alioqui recedendum era: quod Prae-co monebat clarâ voce inclamans: *Procul est Prophanus*.

Deinde libum aliquod ex frumento tosto compositum habere Sacerdos tenebatur, quod *Salsa fruges*, vel *Mola salsa*, vel *Libum adreuum* vocabatur, vel certè farinâ sale mixta conspergebatur victimam, alias illegitima censebatur.

Postremo jugulatam victimam inieciebant in ignem: offerentes autem aram manu tangere debebant, preces suas cum orante Sacerdote conjungentes: igni deinde vinum affundebantur. Si *Holoëaufum* esset, flammis omnia consumibantur, in aliis vero sacrificiis, pars sacerdotibus, pars etiam offerentibus fervebatur.

Peracto sacrificio, circum altare Choreæ ut plurimū ducebantur, & Hymni vel Odæ in Deorum, quibus sacrificaverant, honorem concinnatæ canebantr, tribus aliquan-

aliquando partibus distinctæ, quarum prima, cùm ab Occidente versus Orientem current, *Strophe* dicebatur: alia, cùm ex adverso reverterentur, *Antistrophe*; tertia *Eподus* àstantibus ante altare cantabatur.

Interea qui sacrificium peragebat, suo operi diligenter intendere debebat, quem propterè monebat Praeco clamans: *Age quod agis*; uti sub initium inclamans: *Favete linguis*, silentium ab adstantibus exposcebat.

C A P U T I V .

De Sacerdotibus Etronicorum.

U T aliquam sacrificiis suis Majestatem conciliarent, erant perpetuū Sacerdotes, id est, homines Deorum servitio singulariter addicti, quorum operā & autoritate ritus omnes ordinabantur.

Curetes sive Corybantes, qui & Galli Phrygiæ appellabantur, Cybeles obsequiis erant destinati, ut cap. 2. lib. 1. retulimus. Erant apud Romanos Virgines Vestales, Vestæ sacris, perpetuique ignis custodias dicatae, & primum institute a Numa Pompilio: qui volebat, ut author est Florus Historicus, ut quemadmodum sidera in celo perpetuo fulgere collocent; ita & hi ignes custodes Imperii continuas quasi agerent excubias, ad fulorem reip. conservandæ.

Præter eos, qui Lupercales ludos ab Evandro institutos celebrabant, Romulus ex quadam Acca Laurentia filios elegerat, quos, cùm pro terra frugibus sacrificia desinabant, confluere oportebat, quorum Nepotes ob banc cau'am *Frates arvale* dicitur sunt.

Plures alios Sacerdotum ordines idem Numa instituit, ut Deorum cultui majorem inde splendorem accersem. Martis Flamines *Salii* vocabantur & quod ritus suos saltando peragerent eratq; illis magni illius Clypei, quod *Ancile* dicebant, demandata custodia, quo fara Romanorum contineri cedebantur. Sed ut de Sacerdotum varietate pluribus abstinemus, observandum est, ut sacerdotialis dignitas illuſtrior

Illustrior redderetur, eamdem sibi Reges quosdam honoris duxisse; et erat certa in sacrificiis functio, quæ illis solis debebatur. Et Numa veritus, ne Reges militaris publicis curis implicantur hoc munere perperam fungerentur, Diis singulis destinavit sacerdotes, qui Regis obirent vices, & Flamines à voce *Flamen* vocabantur, ob aliquam lanæ filæ, quibus caput cingere conふeuerant. Praterquam quod singuli Flamines Dei illius nomine distinguerentur, cuius sacræ præerant; ut Sacerdos Jovis *Flamen Dialis*, Maritis *Marialis* nuncupatur.

Qui Jovis sacra administrabat, ceteris dignitate eminebat, & solus candido insignis pileo uestebatur, adhibebatque ab ornatum purpuram, qua dicebatur *Tristes*, cuius alias usus solis Diis & Regibus, item Auguribus sacræ operanisbus era permisus.

Extinctis tamen post Tarquinium Superbum Romæ Regibus, ex Sacerdotibus aliquis creatus est, qui in suis functionibus Regis titulo uestebatur, ne forte in vulnus manerat suspicio, quasi cum Regibus religio labefactata esset; licet in sua rep. nullum amplius Regem agnoverent.

Nec pro artis tantum & templo, sed etiam pro reipub. negotiis Sacerdotes instituti. Qui enim *Feiales* vocabantur, ad hoc solummodo serviebant, ut foederibus cum exteris nationibus faniendis præfarent. Neque Pax aut bellum conclusi legitime poterat, nisi æquum esse ipsi declarassent. Bello autem decreto Summus Sacerdos, qui *Pater Patriae* dicebatur, ad id denuntiandum mirebatur: uti & ratis habitus pacis conditionibus, ad aram cum porco ad pedes posito procedebat, quem uno iusto conficiebat, hoc à Diis precatus, ut qui loquitur bellum futurum, pari fato multo tarentur.

Eran præter Sacerdotes & Arioli, sive Divinatores, quibus incumbebat vel futura prædicere, vel Deorum voluntas & explorare: cum de negotio graviori succipiendo consultabatur. Ex horum numero alios vocabant *Haruspices*, qui ex interlinorum aliorumque victimæ inspectione suas formabatur conjecturas. Alios Augures, qui ex variis avium actionibus

actionibus divinabant. Nec dearent in his præstigijs certis, singulari studio observandi: Ariolum in loco sublimiori stare oportebat, & curvum manu baculum, quem *Lituum* vocabant, prætendere: quo certum spatum, quod *Templum* dicebatur, designabat, quo involaturæ aves, dictæ *Præpetes*, eorumque discere intendebant, signa proderent: illas autem aves, quæcum cantus obserbabantur, *Oscines* appellabant.

Plurima etiam cum Pullis instituebatur divinatio, qui si obiectum publum avide arriperent, ita ut pars à rostro recidet, optimi omnis augurium esse celebatur, dicebatur que *Terraparvum* vel *Tripidum Solitum*, quod esca recedente solum tangetur. Si vero refugerent, vel esca frigide lenique sumberent, malum imminentis augurium credebarit. Arque hic toquæ illud habes, quod vel emittebas vel fittebas exercitus quo universum Romanorum imperium nitebatur, regebaturque; nefas enim erat his inconsultis Oraculis magnum aliiquid suscipere.

Paucis absolviam Numa Pompilius, præter eos quorū meminimus Sacerdotes, Collegium octo Pontificum longè eminens ioris ordinis instituit quibus & alium cum absoluta potestate præfecerat, cuius erant partes, quidquid ad Deorum cultum pertinebat, moderari, & Sybillæ Cumæz libros, & se depositis, asservare. Erat hæc ex eorum numero Virginum, quæ inter Idolatriæ corruptionem morum innocencia conservata, coelius afflate futura plurima etiam de Messia adventi, & præcipuis vita ejus sanctæ simæ mysteriis ex vero prædixerunt. Sed caligabant ad tam radiantem veritatem Solem illæ nocturnæ, nec arcana sub verbis latentes prius cognoverunt, quam diffusis per orbem universum Apostolis, & Evangelio prædicantibus, oculos tandem aliquando aperquerunt.

Et hæc quidem de Romanis tantum Sacerdotibus dicta sunt, illi quoq; officii dignitas præ alis ex vulgo plurimis com' nendebat ex quibus colligere licebit, quantus eorum apud Grecos, aliaque mundi nationes esset numerus.

Dicitur Siculus, Julius Cæsar in suis *Commentariis*,

Strabo, Alique Auhores multa referunt de Druidis Gallorum Sacerdotibus, quorum erat tanta crudelitas, ut ad Deorum suorum aras plerumque homines jugularentur. Anno in occasum vergente solenne illis erat gummi, Jovi offerendum ex quercubus magna cum reverentia conquirere, ad quam ceremoniam omnes invitabant.

Ad illos Juventuris institutio perinebat, debebantque Adolescentes ad annos vinti sub eorum vivere disciplina, quod tempus impendebat ut plurimum mandantis memoria quibusdam versibus, facultate scribendi prorsus interdicta, nulli autem ad publica munera admoverebanter, qui ab his non fuissent instituti.

Cum generali conventum celebrabant, servabant illud, quod de Ciconis Plinius memoriz prodiit, ultimò venientem in fructu discerpebant, ut alios hac se veritate diligentius admonerentur; hanc autem rabidam humani sanguinis sitim, Daemonum propriam, non in suis modo sacrificii, sed in scholis etiam probebant: nam ut de aliis taceam, Herophilus ex illa siccè insignis, cum Anatomie atrem tradaret, supra septingentos homines, ad scientia experimentum, exenterasse vivos memoratur.

C A P U T V .

De Festis in honorem Deorum institutis.

E Thnicorum Felta ceteris superstitionibus respondabant, in quibus usitata cærenomia ea plerumque representabant, que Deorum erant propria, quemadmodum in prioribus libris notavimus, cum de festis Cybeles, Bacchi aliorumque ageremur. In festis Cereri confeccatis hic & illuc eum ardentibus facibus discurrebatur, quia, ut ajeabant, Ceres rapram Proserpinam filiam requiriens, totum orbem hoc ritu fuerat pervagata. Hæc solemnia instituerant Eleusini Graecæ Atticæ populi, ad quæ celebranda sola mulieres admisisti mille flagitia propulosq; perpetrabant. Quod autem Ceres consilium suum

fauim nemini aperuisset, nisi postquam de filia certiora nuntiis accipisset, nefas erat, quæ inter sacra in templo accidenter, ulli mortalius revelare.

Pudor ea referre prohibet, quæ Romanæ Marronæ in festis Veneri & Priapo sacris admittere non erubescabant. Pallas Dea militaris ejusmodi festis delectabatur, in quibus certarum Regionum Virgines inter se mutuo prælari non sine sanguine cogebantur.

Luperca Roma agebantur, Lupercis Sacerdotibus nudis per urbem cusistantibus, & caprinæ pelles prætentibus; quod Romani sua olim pecora à latronibus, eos persequendo, receperint; cum interea Panis Sacrificii offerebatur a Lupercis, qui à Lupercali, ubi templum Panis erectum fuerat, hoc nomen accepere.

Saturnalia, in honorem Saturni Romæ instituta Mensa Decimbris ad multis dies peragebantur, inter quæ mutatam tanpis forte famuli dominis imperabant, & ulro citroque munera mittebantur, non sine magna perfusione, & rerum omnium perturbatione.

Græci ejusmodi sacris erant addictissimi, Athenienses præsternit Panathenaicæ Minervæ Sacris, ut Eleusinos aliquoſ innumerous præteream.

Apis, sive Serapis, Ægyptiorum Deus, miris etiam fests colebatur. Bos erat certus quibusdam insignis motis, quem certos etiam excedere vita annos non oportebat. Quibus explesi aquis demergebant, magnoque plangebant luctu: invento autem alio priori simili, publicâ omnium luctu ludi & convivia celebrabantur.

Ita & aliae nationes in honorem Deorum sibi propriorum, quos *Indigetes* vocabant, sua etiam felta confeccabant, quorum autem memoria, ob res præclaræ gestas per Apotheosim divinis honoribus consecrabantur, etiam *Indigetes* dicebantur, quasi rei nullius indigi.

Et Apotheoses quidem erant certi ritus à Romanis instituti, quibus Imperatores suos in Deorum numerū referabant. Rofinus ex Aerodiano hunc nobis ritus sic descripsit: Corpore de mortui Cæsaris, ait ille, more aliorum se-

pulto, ejus ex cera effigies in eburneo thalamo magnisq; exornato pro palati foribus locabatur: illuc per dies septem Medici frequentes in visabant, azebantque circa statuam omnia, quafi ipsi Imperator ager decumberet: lectus interea primariis ex Senatu & Nobilitate viris luctum habitu corporis testanib; cingebatur. Talibus cæremoniis præmissis absolutisque, tum prius velut mortuus lugebatur, effigies autem in eum locum fecerat, ubi dignitatis suis abdicare magistratus solent: deinde ipsi in imperio successurus, suggestis (qui Rostra narium in orbem ibi disposita, in memoriam victoriarum navalium, nomine dederunt) oratione funebri defuncti memoriam celebrabar. Cum perorasset, ibatur in can pum Marium extra moenia, ubi huic mortuo comburendo rogus erat ex lignis aromaticis exiunctus, quem, Romanis equitibus Pyrrhica saltatione circumseruantibus, novus Imperator accendebat, unde & subito Aquila evolabat, qua: ecentis hujus Dei animam in celos portare credebarat. Consecratione sine Apotheosi in hunc modum ab soli, ad ludos & epulas se convertebat: dies autem ille quotannis toleannibus facris, convivisque celebrans ius fatis accenfebarat.

C A P U T VI.

De Græcorum ludiis in Deorum honorem institutis.

Ludi & certamina, quibus olim exercebatur Adolescensitia, non ad formandos solum ad bellum homines, & publicam laetitiam celebrandam, sed ad colendos, etiam Deos quoru[m] sacra per eos dies agebantur, erant instituta. Propreræ mos obtinuerat exercitationes ejusmodi sacrificis aperiæ & claudere. Imò in ipsis templis minores quidam ludu in usu erant, ut restarit Homerus, de iis loquens, qui in Minerva; fano aleam exercebant.

Palamedes, Latrunculorum ludum in obsidione Troiana dicunt invenisse, & milites docuisse, cum ut honeste exerci-

exercitationi indulgentes, otium malorum omnium fontem excuterent, tum ut h[ab]eret ludicra concertatione ad manus serio cum hostibus conferendas informarentur: sic lusus iste in ordinariam vitiorum illustrium recreationem transiit abiusteque in ceremoniam in Deorum templis usitam, alearum usu ad lixas tantum & calones relegato.

Inter ludos & spectacula præter symphoniam & organa musica, Recursus in stadio primum sibi precipuumque locum vendicabant salutis secundum, proximum Discus, sive globus ex lapide vel metallo sphæricus magni ponderis, quem qui longius attulse emisisset, palmam reportabat. Quartum Ludorum genus erat Lucta cum binii pro obtinenda laurea certaturi, nudis & inunctis oleo corporibus, alter alterum humi prosternere nitebatur. Quintum erat pugna, ubi Athleta Pugiles dicti, iora ex bino corio, quo Cestum appellabant, vibrantes pugnis inter se contendebant.

Ludi illi, quod concorrentes nudi essent communis appellatione Gymnici appellabantur: locus, ubi exercerbanit, Palæstra, qui autem præferant Gymnastica vocabantur. Qui quinque illa certaminum genera subiisset, Greco Pentathlus, qui in aliquo vicisset, Olympionices dicebatur, qui in omnibus Pancratia fles: quamvis non dent, qui hoc nomen alter accipiant.

In quatuor publicis Ordinum omnium conventibus & Ludorum spectaculis, que tanta solemnitate statim temporibus olim in Græcia celebrabantur, supradicta ludicrorum certaminis genera per annos plurimos usurpata sunt.

Omnium tamen ludorum præcipui celeberrimique fuerunt Olympici ab Herculo juxta urbem Olympiam Eliidis provincie, in honorem Jovis Olympii instituti, in quibus victores olea: ramo coronabantur, quinto quoque anno celebrati.

Pythii, deinde in honorem Apollinis, quod Pythonem Serpentem sagittis conficeret, consecrati successere: ubi laurus præmium erat vitorie.

Isthmii ab Isthmo Corinthi, ubi in Neptuni honorema

Theo

Theo primum tuere celebrati, nomen ducunt. **Victores** ex pinu coronam referabant.

Alii in Nemæa silva, unde & nomen traxerunt in memoriam Herculis celebrabantur, à quo ibidem infeliximus Leo fuerat interemptus. Alii his ludis occasionem dedisse volunt Archemorum Lycurgi Regis filium. Historiam paucis complectar. Cum Argi ad bellum Thebanum cum Adraffo Rege proficcerentur, in Nemæam silvam delati tantâ aquarum penuria laborare ceperunt, ut Natrix fontem frumentibus quæstura Archemorum puerum super Apio herba depositurum, qui à Serpente interea vulneratus periret. Adraffus & reliqui belli Duces, ut Lycurgum patrem solarentur, in pueri memoriam Nemæos ludos singulis quinquennariis repetendos instituerunt, valentes, ut certaminis Arbitri habitu lugubri interfuerent, & victores Apio coronarentur.

Tandem post multos annos, præter quinque nominata certaminum genera, que Pancrautum Græcè, Larinè Quinquerum dicebantur, inventa est Equestris & Curulis Decursio ad metas in Hippodromo, qui ab aliquo stadium longitudine Stadium, circus, & ab Ovali figura circus unde Circenses ludi vocabantur.

Circus, in quo ludi peragebantur, hinc Alpheo flumine, illinc coniuncta gladiorum in modum sepis in cupudem extantium ferie cladebatur, Repugula sive *Carceres*, ubi cursorum cum equis & curribus signum ad certamen expectabant, linea plerisque dividebatur, vel ducto fune pretendebaratur. Dato signo, in Palæstram toto impetu effusi, Metam versus properabant, qua in Obelisci, vel columnæ figuram prominebat, debebatque non tantum attingi, sed etiam septies circuiti, ut præmium referretur. Si biga vel currus ad Metam, alijsve currus alliderentur, ingenti impetu dilacerabantur.

Qui equis decurrebant, præter illum cui insidebant, alium sapè manu ducebant, tanquam corporis agilitate & industria valebant, ut ex altero insilirent in alterū, quam ob causam *Desultores* sive *Desulterii* vocabantur; codem

codem nomine ad Romanos derivato in eos homines, qui animo erant in quamlibet partem volubili.

Viri eligebantur scientiâ clarissimi (Hellenodicos dicebant) qui ejusmodi concertationibus tum potestate praeficiebantur; eorum partes erant præmium adjudicare victoribus, & controversias nastri solitas suâ auctoritate dirimere. Victores à popularibus in civitates suas per stratas murorum ruinas magna pompa excipiebantur.

Inter fortissimos temporum illorum Athletas primi nominis tuere Milo Crotoniates, & Polydamas, ut de Arricione nihil dicam à Philoltrato inter Heroum tabulas relato, qui solo prostratus, etiam cum animam ageret, adversarium confecit, & moriendo lauream reportavit.

Milo Taurum biennem humeris per totum stadii spatium portatum pugno occidit, totumque eo die voravit. Malum granatum tanâ firmitate, sine lessione fructus tenebat, nemo posset eripere: lubrico faxo junctis pedibus insilenter nulâ vi quisquam loco movere poterat. Cùm autem nimia nervorum fiduciâ arborem in parte media biancam diducere voluisse, brachii hinc inde constrictis, & deficiente conatu retentus, lupis in prædam cœllit.

Polydamas adhuc adolescens Leonem in Olympo monte inetsis aggredi superavit. Taurum ingentem apprehensis extremis pedibus retrofistebat: currum agitatum sefe opponendo alterâ manu prehensum ex cursu rerahebat. De Valente Caesaris Augusti Centurione propè eadem narrat Plinius in suis Historiis.

Addam loco Periodi Graccos in his Ludi ac exercitationibus ita ad militare robur, agilitatem, & industriam instructos fuisse, ut exigua militum manu ingentes aliquando exercitus profligarent, quos in Graciam Persia immitebat.

CAPUT VII.

De spectaculis Romanorum.

Praeter alias Nationes, quæ instituendis spectaculis Græcos imitatae sunt, Romani primo loco numerantur, qui propteræ varia Circos exercent, quorum celeberrimus fuit, quem triasta ita longitudine complectentem Tarquinius Priscus extixit.

Hunc Julius Cæsar sumptuosis ædificiis exornatum pulcherrimis aquarum ductibus, quos Eripos nominabant, per gyrum cinxii. Tantæ autem erat amplitudinis, ut quantumvis numerum spectantium commodè caperet; in sediliis sensim elevatis, sub triplici porticum ordine, uno post aliud in collis modum ita affligerent, ut qui ante sedebant, retro sedentibus non occirent. Primi porticum Magistratus, alteram Equites, tertiam vulgus occupabat, non promiscue, sed per Curias suas distributum.

Locus palæstræ ut proximus, ita & ad spectandum commodissimum erat Orchestra, cuius frontem Pedion locus cæteris eminentior occupabat, ubi Imperator suo in throno conspicuus videbatur: ad Orchestram soli cum Tribunis plebis & Vestalibus, Senatores admitebantur: præ reliquis tamen, qui ludos instituerat, in colque stimpitus sufficeret, & dicebatur *Editor*, *Munerarius*, *Agonotheta*, sive *Brabentia*. Præmium victoribus constitutum *Bracium* Vocabatur.

Sub Imperio nascentis initia soli Reges erant Agonotheta: Praetores deinde ad hanc admissi dignitatem, tandemque firma o Imperio, non Imperatores modò, sed & Consules etiam, aliquic Magistratus provinciam incunentes, populi benevolentiam similibus spectaculis venebantur.

Tanta ad hos ludos aviditatem populus Romanus cerebatur, ut quandoque triduum integrum, somni cibique propè modum oblini, illuc gæserint; quamquam & qui ludos procurabant, instructi etiam in commune epulis populis quandoque recrearent.

Ludo-

Liber tertius.

111

Ludorum apud Romanos major semper fuit magnificètia, quam apud Græcos, licet hi ad suos Olympicos ex omni hominum genere, ac ordine frequentissimi convenirent; neque unquam tam fuit in Agone gloriösè decentrium, spectantiumque multitudine, ne que tantus ornatus ac splendor in Græcia, quantus Romæ spectabatur, maximè propter pompam exquisitissimam, quæ ludos auspiciabantur.

Priusquam enim ad ludos veniretur, per stadium longo ordine portabantur Deorum virorumque illustrium statuæ præter relata ab hostibus ipsius, pretiosissimi reipublicæ thesauri visebantur. Succedebant ritu supplicantium in pulcherrimos ordines distributi Sacerdotes, Augures, & Pontifices, qui Deo, vel alii pro festorum differentiæ, sacrificia offerebant.

Seculares Ludi post centesimum annum recurrentes magno celebrabantur apparatu; Præcone per totam Italiam ad ludos invitante, quo nec vidissent unquam, nec amplius essent vifuri.

Temporum successu plurima ad pompam & splendorem spectaculorum à Romanis adjuncta sunt. Nam præter Gymnica certamina, & decursiones Equestris & Curiales, inventa est ludicra Gladiatorum pugna, cum Nau machis, seu ratibus fluitantibus, & venationibus omnis generis animalium institutis. Ad hæc exhibenda magnæ molis Amphitheatra exercent, quorum figura Ovali haud absimilis, in variis graduum ordines distinguebatur, ubi sedebant spectatores.

Spectacula in medio Amphitheatri habebantur, quem locum *Arenam* vocabant, ab arena qua pavimentum tegebatur, ut effusus sanguis faciliter ab aspectu moveretur.

In Amphitheatorum cavernis belluae ad certamen, vel aquæ ad pugnam nayalem, educendæ servabantur, & scalis, per quas ad porticus ascenderent, quarum exitus *Vomitoria* dicebantur, quod confluens multitudo se se illac ludis absoluimus glomerari effunderet. Qui locum ad spectandum non habebant, quia in variis angulis stare cogebatur, *Excunneati* dicebantur.

Velpa-

Vespasianus Imperator lapideum Amphitheatrum adi-
ficiari iusterat, à Tito ejus filio postea absoltum, tanquam
amplitudinis, ut centena millia fedentium, stantium vero
viginti millia caperet.

Inter spectacula in Amphitheatris exhiberi solita pri-
mum erat Gladiacorum, qui legibus iniqui simis, & ab omni
humanitate alienis coacti, vel propriâ libidine acti, in-
stigante Dæmonie, more Dueillantum nostri temporis, mu-
tus fere invicem vulneribus ad oblectandum populum
conficiebant. Hæc immanissima laniæna inde mortuorum
funeribus primum usitata successu temporis in consuetu-
dine abiit, adeo ut quod quisque potenter erat, qui (specta-
culum præbebat, secundum occasionum varietatem, em, cen-
teni & amplius in arenam defenderet, eoque tandem
crudelitatis ventum est, ut ex Imperatoribus Romanis alii
mille, alii ad decem millia gladiatorum ad hanc carnifici-
nam, quæ plures aliquando dies tenebat, producerent.

Erant ejusmodi ut plurimum manus, & mediastini,
qui primum Lanistæ, id est, artis gladiatoris magistris in-
stituendi tradiebantur. Batuaria erat locus ubi fere exer-
cebant ense obtuso five Rude quam actionem exp. imen-
tes dicebant *Rudibus baturæ.*

Porrò non unum erat gladiatorum genus: nam alii nu-
do tantum gladio & furo decertabant: alii erant toto cor-
pore cataphracti: alii *Andabatæ* dicti velatis oculis manus
conferebant: alii *Retiarii*, quod reti ad antagonitam im-
plicandum uerentur: quo cumque involveatur, mor-
tem nullâ poterat ratione effugere: alii Myrmillones, qui
piscem gerebant in galea.

In Gladiatoriis fere etiam Pumilioenes seu nani inge-
gerebant, qui quamvis forent ex infinita hominum forte,
reperti sunt tamen ex Romanis Equitibus & Senatoribus,
imò & ex ipsiis Imperatoribus aliqui fuz dignitas adeo
oblitus, ut cum infanti illa perditissimorum colluvione spe-
ctacula proponerent.

Victor antagonistarum plenimque occidebat, nisi specta-
tores complicato pollice vivi servari postularent: uni
contra

contra signum condemnationis erat, cum erectum pollu-
cem ostendebant. Arqui Gladiatores, quiue suam in va-
riis certaminibus fortitudinem atque industriam proba-
verant, in signum oblatæ libertatis Rude donabantur.

Eorum merces *Auctoramentum* dicebatur, unde qui
pecuniam acceperat, & jus jurandum ad digladiandum
præliterat *Auctoratus*, qui verò promissum exsolverat
Exauctoratus vocabatur.

Spectaculorum jucundissimum, sive in Circo, sive in
Amphitheatro erat ferarum venatio. Centum aliquando
Scrutio camelis, & plures Leones in arenam educebantur.
Titus Imperator prodixit quinque milia ex triginta bel-
lularum generibus, ut Leonum, Elephantorum, Ursorum,
Taurorum, Aprorum, Rhinocerotum, Panthætarum, &c.
Aliquando fera inter se præliari permitebantur: alii ho-
mines, ad funefiam illam concertandi artem instituti, cum
belliis committebantur, alii etiam nudi objiciebant la-
cerandi; ut de plurimis Christi Martyribus legitimus. Non
numquam stupendo artificio tota Amphitheatri facies in
silvam amoenissimam convertebatur, ubi discurrentes a-
lie alio bellæ gratissimo oculos spectaculo delectabant.
Interea ex secreta canalibus, ex omni odorum genere
suffusis exalabatur, qui omnes mirâ suavitate demulce-
bat. Aliquando etiam per varia *Pegmata*, sive occultas
quasi amachinas, urbes, incendia, confictus uno mo-
mento parebant di parebantque. Nihil de veis dicam li-
neis, ferive immensæ magnitudinis, quæ in ære ad foliis radios refringendos tendebantur. Nihil de schedulis, &
piuli, quas Imperatores ad magnificientia ostentatio-
nem jaciebant, quas qui feliciter collegisset, in iis signatum
legebat primum, quod erat representata scheda acceptu-
rus. Quo in genere Titus tam protulit fusile memoratur,
ut in iudicis, quos aliquando Romanis præbuit, octo-
ginia miliones expenderit.

Exhibebantur præterea in Amphitheatro ludi navales,
& conflagrantium inter se biremū luduci concursus, quæ
super aquas, speciem quandam mariis offerentes, ex occultis
eductas

eductis canaliis, velis remisque summa contentione agitabantur. Nonnumquam immanni sumptu, pudendoque luxu, aquarum loco vinum inducebar, navium renderandu capax, earumque confictus. Nec deerant, qui personas agerent: Tritonum, Sirenumque suavissimo vocum concentu cantantium, & mira corporum agilite saltantium. Veros aliquot Cetos, aliaque id genus marina monstrum ad spectaculum produxerent.

Alia prorsus erat Theatri, quam Circi ac Amphitheatri facies, si gradus sedentium & subsellia excepisset. Theatrum enim erat locus, Ludionibus, & Mimis, hominum mores ridiculae gesticulatione imitantibus, Sannionibus, atque Circulatoribus, ad quamvis simulandam personam, & prestigias, & scurriles rugas idoneis, Musici item, sed Comœdis maximè, & Tragedis propriæ destinatus.